
نقش ارزش ها و هنجارهای ملی و اجتماعی
 در پیشگیری از تهدید نرم با رویکرد انتظامی
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چکیده
و  ارزش ها  در  بحران  سیاسی،  نظام  یک  زیرساخت های  مبانی،  در  تردید  معنای  به  نرم  تهدید 
باورهای اساسی جامعه و بحران در الگوهای رفتاری و هنجاری جامعه است. نیروی انتظامی با 
شناخت دقیق و پی بردن به هویت ارزش ها و هنجارهای جامعه می تواند روند تهدیدها را کنترل 
و از آن پیشگیری کند. ارزش ها از بنیادی ترین عوامل جهت دهنده رفتارها و هنجارهای انسانی 
در هر جامعه ای به شمار می روند. هنجارهاي اجتماعي به عنوان الگوهاي رفتاري مشخص، تكلیف 
مردم را در شرایط و موقعیت هاي مختلف تعیین مي کنند. همه اعضاي جامعه در سایه آگاهي از 

هنجارها مي توانند رفتارهایی متناسب با انتظارات دیگران انجام دهند.
هدف کلی این پژوهش بررسی نقش ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و ملی در پیشگیری از 
تهدید نرم با رویكرد انتظامی است. بدین منظور با بررسی دقیق زمینه های مختلف تهدید نرم و 
احصای نقش ارزش ها و هنجارهای اجتماعی در آن،  راهكارهای لازم برای مقابله با تهدید نرم ارائه 
شده است. برای انجام تحقیق با روش کتابخانه ای مطالب جمع آوری و نظریات مختلف در این 
حوزه احصا و بررسی های لازم انجام و در پایان با نتیجه گیری منطقی راهكار مناسب با تكیه بر 

نقش نیروی انتظامی ارائه شده است.
نیازمند  نرم  تهدید  از  پیشگیری  که  آمد  دست  به  نتیجه  این  انجام شده  بحث های  به  توجه  با 
مشارکت آحاد جامعه و تكیه بر ارزش ها و هنجارهای ملی و اسلامی ـ ایرانی و همچنین باور به هجوم و 
تهدید نرم، مهندسی اقدامات پیشگیرانه و معكوس، ایمن سازی، عمق بخشی به اقدامات، امر به معروف 
و نهی از منكر، تقویت باورهای دینی و اصول اعتقادی، ایمان به خدا، ارتقای دانش و بصیرت، استفاده 
از ظرفیت های نخبگان، استفاده از شیوه های نرم و... است. در همه این اقدامات نیروی انتظامی به 

عنوان حافظ ارزش ها و هنجارهای ملی و اسلامی قادر است گام های مؤثری در این زمینه بردارد.
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مقدمه
با  هم  آنها  کاربرد  و  ابزارها  بشري،  اطلاعات  و  فناوري ها  و گسترش  از عصر سنتي  گذار  با 
تغییراتي مواجه شد که مي توان به کاربرد سلاح هاي نظامي اشاره کرد. شرایط جدید نظام 
بین الملل باعث شده است تا مؤلفه هاي جدیدي در ساختارهاي رسمي نظام بین الملل نقش 
ایفا کنند و کشورها برای دستیابی به اهداف و خواسته های خود برای تأمین منافع ملي، ابزارها 
و راه هاي جدیدي را به کار گیرند که از مهم ترین آنها مي توان به بهره گیري از تهدید نرم به 

جای تهدید سخت اشاره کرد )شهرام نیا و همكاران،1391(.
پرداختن به ارزش ها و هنجارها و تبیین و شناسایی هویت و جنبه ها و شكل های مختلف 
نیروی  رساند.  یاری  نرم  تهدید  با  مقابله  و  شناسایی  پیش بینی،  روند  در  را  ما  می تواند  آن 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران به عنوان حافظ ارزش های نظام باید در این زمینه بیشتر از 
سایر سیستم ها پیش قدم بوده متناسب با تهدیدها و چالش ها قدرتی ایجاد کند که بتوانند با 

سلاح ارزش و هنجار به مقابله و پیشگیری بپردازد.
تهدید نرم به معنای تردید در مبانی و زیرساخت های یک نظام سیاسی، بحران در ارزش ها 
و باورهای اساسی جامعه و بحران در الگوهای رفتاری و هنجاری جامعه است. نیروی انتظامی 
با شناخت دقیق و پی بردن به هویت ارزش ها و هنجارهای جامعه می تواند روند تهدیدها را 

کنترل و از آن پیشگیری کند.
جدول 1 ـ تفاوت تهدید نرم و سخت

تهدید نرمتهدید سختموضوعشماره

فرهنگی، سیاسی و اجتماعینظامی و امنیتیحوزه تهدید1

القای پیام و اقناع مخاطباستفاده از زور و اجبارروش اعمال2

حفظ فرهنگ و ارزش هانبودن تهدید خارجیمفهوم امنیت3

تغییر باورها و اعتقاداتعموماً فروپاشی نظام سیاسیکاربرد تهدید4

نامحسوس و اغلب بدون عكس العملمحسوس و همراه با واکنشنوع عكس العمل5

دورکیم  برای  است.  بوده  اجتماعی  علوم  در  وکانونی  مرکزی  مفهومی  آغاز  از  ارزش 
)1893،1897( و وبر)1905(، ارزش ها برای تبیین سازمان و تغییر اجتماعی و فردی حیاتی 
و مهم بوده اند و ارزش ها نه تنها در جامعه شناسی، بلكه در روان شناسی، انسان شناسی، فلسفه 
و رشته های مرتبط نقشی مهم داشته اند. از آنها برای توصیف جوامع و افراد، پیگیری تغییر 
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در طول زمان و تبیین مبناهای انگیزشی نگرش ها و رفتارها استفاده می شود. وقتی نیروی 
انتظامی بخواهد ارزش ها و هنجارهای متخاصم را تغییر دهد مجبور به شناخت دقیق ارزش ها 

و هنجارهاست.
برخي کارکردهاي اجتماعي ارزش ها عبارت است از: 1. ارزش ها در جهت نیل به همبستگي 
عمل مي کنند و وحدت و یگانگي را در جامعه به وجود مي آورند. 2. ارزش ها در هر جامعه 
ایجاد نظم و  باعث  ارزش ها  را مشخص مي کنند. 3.  رفتار در آن  تفكر و  شیوه هاي مطلوب 
هماهنگي در تعاملات اجتماعي بین افراد و جامعه مي شوند. 4. ارزش ها باعث راهنمایي مردم 
و تحقق نقش هاي اجتماعي هستند. 5. ارزش ها به عنوان وسیله اي براي کنترل اجتماعي و 

فشار اجتماعي عمل مي کنند.
ارزش ها به عنوان پایه رفتارها، هنجارهای اجتماعی را شكل می دهند و پیوندی ناگسستنی 
با آن دارند. هنجارها تعیین مي کنند که مردم چگونه در شرایط معین در یک جامعه خاص 
باید رفتار کنند. افراد آنچنان سریع و آسان با هنجارها انطباق مي یابند که اصلًا از وجود آنها 
آگاه نمي شوند. در واقع افراد در جامعه بیشتر متوجه انحراف از هنجارها مي شوند تا انطباق با 

آنها. انتظارات متقابل در گروه متكي به وجود هنجارها و ارزش هاست )توسلي،  1385(.
و  برای استحكام شرایط وضع مي شوند. وجود هنجارها و رعایت آن در گروه  هنجار1ها 
جامعه باعث همنوایي، نظم، یكپارچگي، وحدت رویه و انسجام در زندگي اجتماعي مي شود و 

بلعكس رعایت نكردن آنها به از هم پاشیدگي و گسیختگي و هرج و مرج مي انجامد.
جدول 2 ـ مقایسه ارزش ها و هنجارها )چلبی، 1375(

هنجارهاارزش ها

الگوهاي عملي )دستورالعمل هاي ریز( هستند.تصورات  کلي هستند.

به »باید« و »نباید«ها اشاره دارند.مفهوم »خوب« و »بد« را مي رسانند.

تعیین کننده رفتار و عمل بیروني هستند.به قلمرو و تصورات ذهني و احساسات دروني تعلق دارند.

جزئیات را مي رسانند.مفاهیم کلي را مي رسانند.

به صورت عملي باعث تداوم و وحدت اجتماعي مي شوند.منشأ همبستگي و وفاق ملي هستند.

معمولاً به صورت یک کلمه مفرد یا مرکب بیان مي شوند 
)مانند نظم، دین داري،  محبت، صداقت(.

هنجارها در قالب یک جمله یا به صورت یک عبارت 
آورده مي شوند )مانند توقف ممنوع، نماز خواندن(.

هنجارها اموري کاملًا قراردادي و قابل تغییر هستند.منعكس کننده نیازهاي طبیعي و اجتماعي انسان هستند.

1 . Norm
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نیروی انتظامی به عنوان حافظ ارزش ها و رواج هنجارهای ملی )اسلامی ـ ایرانی( می تواند 
یكی از ارکان اصلی پیشگیری از عملی شدن تهدیدهای نرم دشمن در جامعه باشد. به دلیل 
و  منطقه ای  داخلي،  در سطح  است  لازم  نرم  تهدید  آثار  و  حوزه ها  گستردگي  و  پیچیدگي 

بین المللي راهكارهاي عملي براي مقابله با تهدید نرم طراحي و اجرا شود.

بیان مسئله
اساس ضرورت هاي  بر  باشد،  وارداتي  مفهومي  آنكه  از  بیش  نرم،  قدرت  بر خلاف  نرم  تهدید 
کشورمان و بیشتر در ادبیات استراتژیک ساخته و پرداخته شده است. متون موجود درباره تهدید 
نرم برخلاف قدرت نرم، از نظر علمی، فقر بیشتری دارد؛ به طوری که علاوه بر داشتن نقایص 
مربوط به متون قدرت نرم، حتی در ارائه تعریف از این واژه، هنوز مرز مشخصی بین تهدید نرم 
و سایر واژگان نرم افزاری وجود ندارد و در هیچ منبعی راهكاری برای پیشگیری از تهدید نرم با 
تكیه بر ارزش ها و هنجارهای ملی ارائه نشده است؛ اما این تحقیق درصدد است با هویت شناسی 

ارزش ها و هنجارهای اجتماعی، راهكار مناسب برای پیشگیری از تهدید نرم ارائه کند.
هنجارهای یک جامعه تجلی ارزش های1 آن جامعه است؛ یعنی عقاید مشترک اجتماعی 
درباره آنچه خوب،  درست و مطلوب است. تفاوت هنجارها و ارزش ها در این است که ارزش ها 
مفاهیمی انتزاعی و کلی هستند؛ بدین معنا که آن قدر کلی هستند که قابلیت به کارگیری در 
موقعیت های بسیار متفاوتی را دارند )کوهن، 1951(؛ در حالی که هنجارها خطوط راهنمای 
و  نیازها  ارضای  برای  انسان  که  آنجا  از  هستند.  معین  وضعیت های  در  مردم  برای  ویژه ای  
خواسته های اساسی خود، به قواعد و مقرراتی نیازمند است، ارزش ها و هنجارهای اجتماعی، 

شرایط تحقق و رسیدن به این نیازها و خواسته ها را فراهم می کنند )سیف الهی، 1386(.
از ارزش های  با آن روبه رو هستیم این است که فهم و تحلیل ما  مشكلی که ما همواره 
ملی و فرهنگ سنتی و خرده فرهنگ های محلی با افراط و تفریط همراه است که به همین 
سبب وقتی می خواهیم برداشت هایمان را از میراث های فرهنگی بیان کنیم، یا راه غلو پیش 
می گیریم و از حقیقت فرسنگ ها دور می شویم و با آن  چنان خوش بینانه برخورد می کنیم 
که انگار در قرون گذشته زندگی می کنیم یا برداشت مان از ارزش های گذشته با تنفر همراه 
است که این گونه بیراهه رفتن، ما را در گودال سردرگمی و بی هویتی قرار می دهد و در مقابله 
1 . Values
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با هنجارها و ارزش های متخاصم یا همان تهدید نرم با شكست روبه رو می سازد. بنابراین لازم 
است ما ارزش ها و هنجارهای ملی مان را از خرده فرهنگ های قومی و محلی تفكیک کنیم که 
تفكیک و شناسایی ارزش های ملی می تواند ما را به مرحله ملت شدن سوق دهد و این امر در 

مقابله با تهدید نرم برای نیروی انتظامی می تواند ملاک عمل قرارگیرد. 
لذا به نظر می رسد با شناخت ارزش ها و هنجارهای ملی می توان از تهدید نرم پیشگیری 
اصلی  بنابراین سؤال  دهد.  قرار  بررسی  مورد  را  ادعا  این  که  است  آن  بر  پژوهش  کرد.  این 
چگونه  اجتماعی  و  ملی  هنجارهای  و  ارزش ها  هویت شناسی  که  است  این  حاضر  پژوهش 

می تواند در پیشگیری از تهدید نرم مؤثر باشد؟

اهمیت و ضرورت پژوهش
تهدید نرم عموماً در مقابل تهدید سخت قرار می گیرد و اساساً موصوف نرم تغییرات مهمی را در 
عناصر اصلی تهدید به جای می گذارد که در گذر زمان ایجاد شده است. برای مثال در تهدید 
نرم، ابزار تهدید از سخت به نرم تغییر می یابد و نیز عنصر هدف و قلمرو تهدید از سخت به 
نرم جابه جا می شود. به عبارت دیگر، تغییر و تحول در ماهیت هدف،  ماهیت و جنس تهدید را 
تعیین و آن را به دو دسته تهدید نرم یا سخت تبدیل می کند )ذوالفقاری، عصاریان نژاد، 1389(.

انسانی را به خود جلب می کند،  از مهم ترین پدیده هایی که ذهن کاوشگران علوم  یكی 
ارزش هاست. هارولد تی. توس1 )1959( می گوید: مسئله ارزش ها یكی از مهم ترین سؤال های 
عصر ماست و شاید بتوان گفت که مهم ترین سؤال این عصر است، زیرا هنوز یكی از پیچیده ترین 

مسائلی است که با آن مواجه هستیم )محسنیان راد، 1375(.
ارزش ها معیارهایی هستند که به فرهنگ کلی و به جامعه معنا می دهند.  ارزش هایی که 

در حیطه بررسی جامعه شناسان هستند با مشخصات زیر شناخته می شوند:
توافق  به  آنها  اهمیت  درباره  افراد  از  کثیری  شمار  و  مشترک اند  مردم  میان  ارزش ها  ـ 

رسیده اند )وفاق اجتماعی(.
ـ ارزش ها به قضاوت افراد بستگی ندارند.

ـ ارزش ها با عواطف همراه هستند. اشخاص برای صیانت از ارزش ها مبارزه می کنند و برای 
حفظ ارزش های والا از بذل مال و جان دریغ نمی ورزند.

1 . Harold Titus
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ـ از آنجا که ارزش ها میان اشخاص کثیری پذیرفته شده اند، می توان آنها را مفهوم سازی 
کرد؛  یعنی از پدیده های گوناگون ارزیابی شده آن را منتزع ساخت.

ارزش های اجتماعی با الگوهای رفتاری،  با نقش های اجتماعی و نیز با قشربندی یک جامعه 
ارتباط خیلی نزدیک دارند )نیک گهر، 1371(.

بر همین اساس برای تغییر ارزش ها از روش های نرم استفاده می شود. وقتی کشوری بخواهد 
بر ملتی دیگر تسلط داشته باشد، به طور آشكار اقدام به تغییر ارزش ها نمی کند، زیرا در این 
صورت با مقاومت اعضای جامعه روبه رو خواهد شد و چه بسا برای حفظ ارزش ها با همدیگر 
متحد شوند و با گذشت جان و مال خود از ارزش ها دفاع کنند و ارزش ها دوام بیشتری پیدا 
کنند؛ بلكه از طریق نرم )تهدید نرم( به نحوی این کار را انجام می دهد که کسی متوجه تغییر 
ارزش ها نشود یا تغییر به شكلی است که در جامعه،  مقاومتی در مقابل آن شكل نمی گیرد 
ارزش هاست که هنجارها و زمینه های رفتاری  تغییر  با  پیدا می کنند.  به آن  یا حتی رغبت 
افراد جامعه تغییر پیدا می کند. برای مثال در زمینه حجاب ابتدا آحاد جامعه به کوچک ترین 
تغییر و بدحجابی واکنش نشان می دادند، اما با تهدیدها و اقدامات نرمی که دشمن از طریق 
ابزارهای مختلف انجام داد، در حال حاضر جامعه حتی بعضاً به بی حجابی هم واکنش نشان 
نمی دهد که این نشان از قدرت و تأثیر بی حد و حصر این تهدیدها در ارزش ها و هنجارهای 
جامعه دارد و نیروی انتظامی هم که به عنوان پرچم دار مبارزه با بدحجابی و بی حجابی است، 
بدون شناخت ارزش ها و هنجارهای اصیل ایرانی و اسلامی و همچنین در مقابل آن شناخت 
هنجار و ارزش های متخاصم نمی تواند در امر مقابله و پیشگیری از تهدید نرم موفق عمل کند. 

اهداف پژوهش
الف. هدف اصلی

هدف کلی این پژوهش، بررسی نقش ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و ملی در پیشگیری از 
تهدید نرم با رویكرد انتظامی است.

ب. اهداف فرعی
1. بررسی نقش ارزش ها در تولید و تغییر هنجار و رفتارهای افراد جامعه؛ 

2. بررسی تأثیر تهدید نرم در تغییر ارزش ها و هنجارهای جامعه؛
3. بررسی تأثیر شناخت ارزش ها و هنجارهای جامعه در مقابله با تهدید نرم؛ 

4. بررسی تأثیر تكیه بر ارزش ها و هنجارهای ملی و نقش نیروی انتظامی در مقابله با تهدید نرم.
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پیشینه پژوهش
مرتبط،  موضوعی  حوزه  در  اما  نشده،  انجام  ایران  در  حال  به  تا  فوق  موضوع  با  پژوهشی 

پژوهش هایی انجام گرفته است.

1 . پژوهش هاي انجام شده در ایران
تحلیل و بررسی جنگ نرم و روش های مقابله با آن در ایران: این پژوهش را فردین محمدی 
)1391( انجام داده و در پایان به این نتیجه رسیده که تنها راه مقابله با تهدید نرم اقداماتی 
به عنوان  ارزش ها و هنجارها  نقش  به  پژوهش  این  انجام گیرد. در  نرم  به صورت  است که 

اقدامات نرم اشاره شده است.
مقدم  احمدی  اسماعیل  دکتر  پاسدار  سرتیپ  را  پژوهش  این  هویت:  و  اجتماعی  امنیت 
)1389( انجام داده است. نویسنده در این تحقیق با بحث های نظری مفصل و تبیین مؤلفه های 
تأثیرگذار در امنیت اجتماعی به این نتیجه رسیده است که هنجارهای اصیل ایرانی و اسلامی 

نقش بسزایی در مقابله با تهدیدهای فراروی جمهوری اسلامی ایران دارند.
این  عمومی:  امنیت  نرم  تهدیدهای  برابر  در  پیش گیرنده  دفاعی  لایه های  طراحی  و  تعریف 
پژوهش را دکتر بابائیان )1392( روی 662 نفر از مردم شهر تهران انجام داده و در پایان به 
این نتیجه رسیده است که پلیس باید با هوشمندی در مقابل تهدید نرم از ابزار نرم استفاده 
کند. در این زمینه وجود ارزش ها و هنجارها به عنوان ابزار نرم می تواند کمک مؤثری برای 

سیستم پلیس باشد.
قلم  به  پژوهش  این  در  نرم:  نرم، تهدید  امنیت  نرم،  ارتباطی قدرت  سرمایه اجتماعی حلقه 
فرزاد جهان بین و اعظم امامی )1393(، پس از پرداختن به مؤلفه های سرمایه اجتماعی این 
نتیجه به دست آمده است که سرمایه اجتماعی که متشكل از ارزش ها و هنجارهای اجتماعی 

است، می تواند در مقابله با تهدید نرم مؤثر واقع شود.
بررسي ساختار ارزشي دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس: این تحقیق در مقطع کارشناسي 
ارشد و با توجه به نظریه ساختار ارزشي شوارتز و مقیاس بررسي ارزش هاي وي با استفاده 
از نمونه اي متشكل از 186 نفر از دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس انجام شده است. اهداف 
تحقیق عبارت اند از: شناخت اولویت ها، ساختار و سلسله مراتب ارزشي حاکم بر جامعه مورد 

مطالعه و فهم عوامل مؤثر در شكل گیري اولویت ها و ساختار ارزشي دانشجویان.
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از:  عبارت اند  ترتیب  به  دانشجویان  ده گانه  ارزشي  اولویت هاي  که  است  داده  نشان  نتایج 
و  قدرت گرایي  همنوایي،  موفقیت،  استقلال،  امنیت،  جهان گرایي،  )نوع پرستي(،  خیرخواهي 
برانگیختگی. چهار نوع کلي و فرانظمي حاکم بر سلسله مراتب ارزشي دانشجویان، به ترتیب 
بوده  تغییر  به  تمایل  و  اهداف شخصي  پیشبرد  ماوراي خود، محافظه کاري،  به  توجه  شامل 
ارزشي شبه آنومیک میان مردان و حالت منفعلانه میان  بیانگر حالت  نتایج همچنین  است. 

زنان بوده است )فرامرزي، 1379(.

2 . پژوهش هاي انجام شده درخارج از ایران
جوزف نای )1990( در تحقیقی در دانشگاه  هاروارد که در کتابی به نام تغییر ماهیت قدرت 
آمریكایی به چاپ رسید، به این نتیجه رسید که ایالات متحده آمریكا برای ایجاد تغییر در 
کشورها به جای به کارگیری قدرت سخت یا انجام کودتای نظامی در کشورهای هدف، روی 

تأثیرگذاری بر نخبگان جامعه متمرکز شود )افتخاری،1391(.
به صورت  بعدها  نرم که  با عنوان کاربرد قدرت  نای )2004( در تحقیق دیگری  جوزف 
دستورالعمل و نظریه ای  برای آمریكا درآمد، نتیجه گرفت که ایجاد تغییرات از طریق به کارگیری 
دیپلماسی عمومی در کنار به کارگیری قدرت نرم میان نخبگان جامعه هدف می تواند آمریكا 
را به اهدافش برساند و آمریكا با به کارگیری »قدرت هوشمند« می تواند در بدنه جامعه هدف 

نفوذ کند )افتخاری،1391(.
روکیچ )1973( در تحقیق خود دو مجموعة ارزشي را مورد توجه قرار داد که هر یک از 
آنها از هیجده نوع ارزش تشكیل مي شد. وي یک دسته از ارزش ها را ارزش هاي غایي نامید 
که مقصود از آنها، غایت ها و نهایت هایي است که انسان در طول زندگي در پي دستیابي به 
آنهاست. )منظور از هدف غایي، هستي یا بودن است.( این ارزش هاي غایي عبارت  از هدف هایي 
است که انسان در طول زندگي خود آرزوي رسیدن به آنها را در سر مي پروراند. گروه دیگري 
که وي آنها را ارزش هاي ابزاري یا وسیله اي نام نهاد، شیوه هاي برتر رفتاري یا وسیله اي براي 
رسیدن به هدف هاي نهایي هستند. نتیجه تحقیقاتي که در همین زمینه انجام شد، بیانگر آن 

است که ارزش هاي مد نظر روکیچ در گروه هاي مختلف، متفاوت است.
در تحقیق شوارتز )1992( ده نوع ارزش فردي شناسایي شده است که هریک تأثیرات 
علایق  با  مرتبط  شوارتز  توسط  بررسي شده  و  شناسایي  ارزش هاي  دارند.  متفاوتي  انگیزشي 
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از  شخص )به عنوان فرد( شامل قدرت، پیشرفت، لذت، برانگیختگي و خودرهبري هستند. 
نظر وي، همه این ارزش ها در یک مجموعه قرار مي گیرند؛ در حالي که ارزش هاي مرتبط با 
از ارزش ها، تقریباً  اهداف جمعي شامل خیرخواهي، سنت و هم رنگي هستند. این مجموعه 
مانند یک مجموعه متضاد در برابر مجموعه اول قرار مي گیرند. ارزش هایي نیز وجود دارند که 
در میان این دو مجموعه قرار گرفته اند و کمک به ترکیب علایق پدیدارشده مي کنند. اینها 
شامل ارزش هاي جهاني بودن و ایمني مي شوند. ارزش هایي که در مجموعه ارزش هاي ادواري 

یازده گانه شوارتز مجاور هم قرار گرفته اند، تقریباً با هم سازگارند.
با توجه به تحقیقات انجام شده در حوزه ارزش ها می توان نتیجه گرفت  برای تأثیر بیشتر 
بدهیم که مهم ترین  انجام  زیر  قرار  به  را  اقداماتی  باید  نرم  تهدید  از  پیشگیری  ارزش ها در 
آنها عبارت اند از: 1 . تفكیک آداب از ارزش ها؛ 2. به رسمیت شناختن مطالبات نسل جدید 
انتقال  بیان ارزش ها؛ 4.  ادبیات مشترک برای  از زبان و  از ارزش های اجتماعی؛ 3. استفاده 
ارزش ها به نسل جدید؛ 5. وفاداري به ارزش ها و دعوت با عمل؛ 6. اصلاح عملكردها و ارتقاي 

کارامدي نظام )رفیع پور، 1378؛ گل محمدی،1383(.

روش پژوهش
در این مقاله سعی شده است با بررسی دقیق زمینه های مختلف تهدید نرم و احصای نقش 
با رویكرد  با تهدید نرم  ارزش ها و هنجارهای اجتماعی در آن،  راهكارهای لازم برای مقابله 
انتظامی ارائه شود. بدین منظور با روش کتابخانه ای  مطالب جمع آوری و نظریات مختلف در 
این حوزه احصا و بررسی های لازم انجام و در پایان با نتیجه گیری منطقی راهكار مناسب ارائه 
 شده است. همچنین مطالعات و تحقیقات انجام شده در این زمینه از کتب، مقالات تحقیقی و 
پایان نامه ها گردآوري و به عنوان مبانی نظري و علمی تحقیق تدوین شده است. براي به دست 

آوردن اطلاعات بهتر و مفیدتر از مقاله هاي اینترنتی نیز استفاده شد.

چارچوب مفهومی 
تهدید نرم:1 مجموعه اقداماتی که باعث دگرگونی هویت فرهنگی و الگوهای رفتاری مورد قبول 
یک نظام سیاسی شود. تهدید نرم نوعی سلطه در ابعاد سه گانه حكومت، اقتصاد و فرهنگ 
1. Soft Threat
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است که از طریق استحاله الگوهای رفتاری در این حوزه ها، ایجاد و نمادها و الگوهای نظام 
سلطه جایگزین آنها می شود. با این نگرش، تمامی تحولاتی که موجب شود اهداف و ارزش های 
اساسی در عوامل  تغییر و دگرگونی  ایجاد  باعث  یا  افتد،  به خطر  نظام سیاسی  حیاتی یک 
تعیین کننده هویت ملی و دینی یک کشور شود، تهدید نرم به شمار می آید )امیری، 1389(.

وقتی بحث از تهدید نرم علیه امنیت یک کشور می شود یعنی تهدید علیه منابع غیرملموس 
قدرت )معنوی( یک کشور مانند سیستم سیاسی، فرهنگ، ایدئولوژی، اعتقادات و دین شكل 
گرفته است. تهدید حالت بین صلح  و جنگ است. تهدید نرم در واقع حرکتي است که اگر عملی 
شود، موجب دگرگوني هویت، فرهنگ و الگوي رفتاري مورد قبول یک نظام سیاسي مي شود. 
تهدید نرم حرکت اولیه است که اگر کامل شود، باعث سلطه کامل بر ابعاد سه گانه )غیرمادی( 
حكومت، اقتصاد و فرهنگ می شود. استحاله و دگرگوني زیر ساخت هاي فكري، باورها، الگوي 
رفتاري در حوزه سیاسي، اقتصادي و فرهنگي را در نهایت به ارمغان می آورد )نائینی، 1389(.

که  غیرخشونت آمیز  اقدام  هرگونه  از  است  عبارت  نرم  تهدید  که  گفت  می توان  کل  در 
ارزش ها و هنجارها را مورد هجوم قرار می دهد و در حد نهایی موجب تغییر در الگوهای رفتاری 

و خلق الگوهای جدید می شود که با الگوهای رفتارهای نظام حاکم تعارض داشته باشد.
ارزش: واژه ارزش در زبان فارسی اسم مصدر ارزیدن و دارای معانی زیر است: قدر، مرتبه، 
استحقاق، لیاقت، شایستگي، زیبندگي، برازندگي، قابلیت. در زبان انگلیسي معادل Valeur به 
معني رتبه،  ارزش، قدر، گرامي داشتن، اهمیت دادن و در زبان فرانسه برابر valeur  به معني 

قیمت، قدر مقدار و ارز است.
انسانی را به خود جلب می کند،  از مهم ترین پدیده هایی که ذهن کاوشگران علوم  یكی 
ارزش هاست. هارولد تی. توس )1959( می گوید: مسئله ارزش ها یكی از مهم ترین سؤال های 
عصر ماست و شاید بتوان گفت که مهم ترین سؤال این عصر است، زیرا هنوز یكی از پیچیده ترین 

مسائلی است که با آن مواجه هستیم )محسنیان راد، 1375(.
ارزش از نظر معنا بسیار غنی و از این رو بسیار پیچیده است و به دشواری می توان آن 
را تعریف کرد. سی بوگل )1970( نیز در مورد ارزش چنین نظری دارد و می نویسد: ارزش 
از  برخی  می گوید:  برایتمن  ادگار  دارد.  تعریف  غیرقابل  حالتی  عمومی،  بیان  یک  عنوان  به 
دانشمندان معتقدند که ارزش غیرقابل تعریف است، زیرا خوبی، زیبایی و عشق تجربیات آنی 

و مستقیم هستند. خوب یک خیال و تصور ساده است )محسنیان راد، 1375(.
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در فرهنگ فلسفی لالاند چهار معنی متفاوت از ارزش ارائه شده که یكی از معانی بدین 
صورت است که بازگوکننده آن چیزی است که فرد یا گروهی به آن تمایل و علاقه مندی دارد. 
مفهوم دیگر آن چیزی را شامل می شود که کم و بیش میان عده ای  مورد توجه و احترام است. 
سومین مفهوم وقتی است که فرد یا گروهی در رسیدن به هدف خود ارضا می شود. بالاخره 

مفهوم دیگر ارزش متكی به جنبه اقتصادی است )محسنی، 1365(.
ارزش میزان اهمیت منتسب به یک شیء یا فعالیت است )انتظاری، 1379(. بروس کوئن، 
نویسنده کتاب درآمدی بر جامعه شناسی می گوید: ارزش ها احساسات ریشه داری هستند که 
اعضای یک جامعه در آنها سهیم اند و همین احساسات غالباً اعمال و رفتارهای اعضای جامعه 

را تعیین می کند )کوهن، 1370(.
ارزش دلالت دارد بر جهت گیری های انتخابی از قبیل علایق، امیال، دلبستگی ها، برتری ها، 
وظایف، تعهدات اخلاقی، آرزوها، خواسته ها، نیازها، نفرت ها، بیزاری ها ، کشش ها و جذبه ها و 

بسیاری از سوگیری ها ی انتخابی )محسنیان راد، 1375(.
به نظر یانگ )1949(، ارزش عبارت است از ترکیبی از ایده ها و نگرش ها که طیف هایی را 
برای رجحان غرض ها و اعمالی که برای دستیابی به اهداف مد نظر لازم است، در اختیار ما قرار 
می دهد. همچنین ظرفیت های تمایل و آرزوهای انسان که میان همه اشیا، ایده ها و تجربیات 

و محتواها توزیع شده است، ارزش نام دارد.
به نظر لاپییر )1964( ارزش عبارت است از مفاهیمی که مطلوب و نامطلوب است. به نظر 
پارسونز )1951(، ارزش عنصری است از یک سیستم نهادین و دربرگیرنده معیار و ملاکی 
برای گزینش استاندارد از جهت گیری ها ی باز و بی پهنه نسبت به موفقیت هاست.  ارزش آن 
الزام، عبادت، لذت و. .. به آن تمایل دارند و می خواهند.  افراد به صورت  چیزهایی است که 

چیزی ارزش است که مردم برای ابقا یا افزایش آن کوشش کنند.
به نظر هورتون )1984(، ارزش عبارت است از ایده هایی درباره اینكه آیا تجربیات مهم 
است یا غیرمهم یا اینكه آداب و رسوم و حتی فكرها و کنش ها صحیح است یا غلط. در یک 

دید وسیع، هر چیز خوب یا بد یک ارزش است.
گی روشه معتقد است ارزش شیوه ای  از بودن یا عمل است که یک شخص یا یک جمع 
آنها را به عنوان آرمان می شناسند و افراد یا رفتارهایی را که بدان نسبت داده می شود، مطلوب 

و مشخص می سازد )روشه، 1379(.
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پذیرش  موضوع  که  است  چیزي  از  عبارت  اجتماعي1  ارزش  جامعه شناسي  اصطلاح  در 
همگان است. آگ برن2 و نیم کف3 مي گویند: ارزش اجتماعي واقعه یا امري است که مورد 
اعتناي جامعه قرار دارد. ارزش اجتماعي،  انگیزه گرایش هاي اجتماعي مي شود و گرایش هاي 
اجتماعي تمایلاتي کلي هستند که در فرد به وجود مي آیند و ادراکات، عواطف و افعال او را 

در جهت هاي معیني به جریان مي اندازند.
هنجار: مفهومي است که به هر قاعده اي اطلاق مي شود که رعایت آن در زندگي اجتماعي 
براي فرد ضروري است. هنجار از مفاهیم اساسي جامعه شناسي محسوب می شود و از مباحث 
اصلي آن به شمار مي رود. به عبارتي هر نوع ضابطه رفتاري است که از نظر اجتماعي متضمن 
ارزش هاي  بر اساس  ارزشي مثبت است. )هنجارهاي اجتماعي، رفتارهاي معیني هستند که 
اجتماعي قرار دارند و با رعایت کردن آنها جامعه انتظام پیدا مي کند( )نیک گهر، 1369: 167(. 
باید  خاص  جامعه  یک  در  معین  شرایط  در  چگونه  مردم  که  مي کنند  تعیین  هنجارها 
رفتار کنند. افراد آنچنان سریع و آسان با هنجارها انطباق مي یابند که اصلًا از وجود آنها آگاه 
نمي شوند. در واقع افراد در جامعه بیشتر متوجه انحراف از هنجارها مي شوند تا انطباق با آنها. 

انتظارات متقابل در گروه متكي به وجود هنجارها و ارزش هاست )توسلي،  1387(. 
هنجار، رفتار، قاعده، معیار یا میزاني است که با آن رفتار اجتماعي افراد در جامعه سنجیده 
مي شود. هر رفتاري که با آن تطبیق کند، رفتاري است بهنجار و اگر نسبت به آن انحراف 

داشته باشد، نابهنجار تلقي مي شود )نیک گهر، 1369(.
بروس کوئن در کتاب درآمدي بر جامعه شناسي،  هنجار را چنین تعریف مي کند: یک هنجار به معیار 
تثبیت شده اي از آنچه که باید در یک فرهنگ خاص وجود داشته باشد اطلاق مي شود )کوئن،  1371(. 

لالاند4 با دیدي فلسفي در تعریف هنجارها گفته است: نوع ملموس یا فرمول مجرد آنچه 
باید باشد در هر زمینه که قضاوت ارزشي در آن راه یابد. از این دو معناهاي آرمان، قاعده، 

هدف و مدل بر حسب موارد از آن بر مي آید )بیرو، 1370(.
از جامعه شناسان هنجار را در یک جمله و حتي در یک عبارت تعریف کرده اند:  بعضي 
از احكامي هستند که به عنوان ضوابط مشترک عمل اجتماعي به خدمت  هنجارها عبارت 
گرفته مي شوند. دستورالعمل هاي ریز بایدها و نبایدها، الگوهاي رایج رفتاري، شرایط استاندارد،  

از این قماش هستند )کرامبي و همكاران، 1370(. 
1 . Scial Norms
2 .Ogbrn
3 . Nim Koff
4 . Laland
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هنجارهاي اجتماعي شیوه هاي رفتاري معیني است که در گروه یا جامعه متداول است و 
فرد در جریان زندگي خود آنها را مي آموزد و به کار مي بندد )جامعه پذیري( و انتظار دارد که 
سایر افراد گروه یا جامعه آن را انجام دهند و اگر فردي هنجار جامعه یا گروه را رعایت نكند، 
مورد سرزنش و حتي مجازات قرار مي گیرد. هنجارها از راه جذب ذهني و جامعه پذیري اخذ 

و جذب مي شوند )کرامبي، 1370(. 
هنجار مفهومي است که به هر قاعده اي اطلاق مي شود که رعایت آن در زندگي اجتماعي 
براي فرد ضروري است. هنجار از مفاهیم اساسي جامعه شناسي و از مباحث اصلي آن به شمار 
مي رود. به عبارتي هر نوع ضابطه رفتاري است که از نظر اجتماعي متضمن ارزشي مثبت است. 
 هنجارهاي اجتماعي، رفتارهاي معیني هستند که بر اساس ارزش هاي اجتماعي قرار دارند و 

با رعایت کردن آنها جامعه انتظام پیدا مي کند )نیک گهر، 1369(.
و  افكار  که  مادي  اشیای  و  فنون  شناسایي ها،  عقاید،  هنجارها،  مي نویسد:  کازنو1  ژان 
اجتماعي یک گروه را  ارزش هاي  به تجربه رسیده اند،  و  پیرامون آن شكل گرفته  گرایش ها 

تشكیل مي دهند.
پیشگیری: واژه پیشگیری در مفهوم متداول آن در معانی پیش دستی، پیشی گرفتن و به 
جلوی چیزی شتافتن و همچنین آگاه کردن، از چیزی خبر دادن و هشدار دادن است. در 
زمینه پیشگیری از تهدید نرم نیز می توان در دو مفهوم مضیق و موسع پیشگیری را تعریف 
کرد. در مفهوم موسع، انجام هر اقدامی علیه تهدید نرم که آثار آن را کاهش دهد، پیشگیری 
محسوب می شود و در مفهوم مضیق، پیشگیری از تهدید نرم به مجموعه وسایل و ابزارهایی 
اطلاق می شود که جامعه برای مهار بهتر تهدیدهای نرم از طریق حذف یا محدود کردن عوامل 
تهدیدزا یا اعمال مدیریت مناسب نسبت به عوامل محیط فیزیكی و محیط اجتماعیِ موجدِ 

فرصت های تهدید مورد استفاده قرار می دهد که ناظر بر اقدامات غیرقهرآمیز و سخت است.
 

تغییر ارزش ها و هنجارها
هدف از تهدید نرم، تأثیرگذاری بر انتخاب ها، کنترل فرایند تصمیم گیری و شیوه اطلاع رسانی 
و تغییر در نظام ارزش هاست که موجب استیلای سیاسی، فرهنگی و اقتصادی آنها می شود. 
بدین ترتیب »مهاجم فرهنگی« سعی می کند با استفاده از برتری اقتصادی، سیاسی، نظامی، 
اجتماعی و فناوری، به مبانی اندیشه و رفتار یک ملت هجوم آورد و با تغییر الگوهای رفتاری 
1 . Jean Cazneuve 
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حریف و تضعیف، تحریف و احیاناً نفی و طرد آنها، زمینه حاکمیت اندیشه، ارزش ها و رفتارهای 
مطلوب خویش را فراهم آورد.

فرآیند شکل گیری تهدید نرم منجر به جنگ نرم

بی ثبات سازي در 
جامعه و حاکمیت و 

تولید سرمایه اجتماعی
رسانه هاي جمعی

شبکه سازي
)هر شخصی یک رسانه(

رفتارهاي 
دموکراتیک

نافرمانی 
مدنی

متاثر کردن
احساسات و عواطف

تحت تاثیر قرار دادن 
ارزشها

تاثیرگذاري بر 
اعتقادات و ارزشها

بهره گیري 
از سرمایه 
اجتماعی از 

انتخابات

تغییر رفتار 
مردم و  
نخبگان

تغییر 
رژیم

استحاله 
نظام از 
دزون

روند کنوني جامعه، هر فرد متدین و دلسوز به اسلام و انقلاب را ناراحت مي کند. واقعاً 
چرا معیارها و ارزش هاي اخلاقي بین جوانان و نوجوانان رو به انحطاط است؟! بررسي کامل 
و همه جانبه این موضوع فرصت دیگري مي طلبد. آنچه در این مجال مي توان بیان کرد اصول 
کلي و محورهاي عمده بحث است. نگاهي گذرا به روند تغییر و تحولاتي که در جامعه رخ 
آن مشكل تر  ایجاد  از  پدیده  نگهداري یک  و  دارد که همواره حفظ  این  از  مي دهد حكایت 
است. انقلاب ها و خیزش هاي مردمي از این قاعده مستثني نیستند. در جهان معاصر که در 
آن تحولات، سریع به وقوع مي پیوندد و شبكه هاي گسترده اي بین جوامع وجود دارد، تعامل 
و برخورد بین فرهنگ ها و نظام هاي ارزشي آنها با یكدیگر، ارزش ها و هویت هاي جوامع را به 
چالش کشانده است. تضعیف باورها و ارزش هاي اخلاقي در جامعه و گرایش جوانان و نوجوانان 
به فرهنگ غربي، همه ناشي از وجود نظام هاي ارزشي متعدد در جامعه است و این ارزش ها 
به نوعی از سوی افرادی دیكته می شود که هدف شان عملی کردن تهدیدهای نرم است؛ زیرا 
ارزش ها و هنجارهای اصیل راه را برای تهدید نرم می بندند و به همین دلیل نیاز به ارزش ها 
و هنجارهای متعدد و متنوع و جذاب است که از طریق گردانندگان تهدید نرم تولید می شود.

قدرت نرم
تحلیل قدرت1 به نیرو )ابزار و امكانات( بدون توجه به استعداد و توانایی فكری، ایدئولوژی 
مترقی، پای بندی به اصول انسانی و دیپلماسی قدرتمند، نمیتواند به موضوع مناسب و پایدار 
خویش  اهداف  به  رسیدن  برای  قدرت سخت  دیگر  عبارت  به  )ایزدی،1387(.  شود  تبدیل 
1 . Power
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نیازمند یک عامل پشتیبان و تكمیلی است و آن قدرت نرم1 است که تهدید نرم از این قدرت 
ناشی می شود و برای مقابله با تهدید نرم نیز وجود قدرت نرم ضروری است.

مردم  برای  عملی  و خرد  رهبران  به  توصیه های سیاسی  بر  لائوتسه مشتمل  نوشته های 
عادی بود. وی در نوشته های خود ارزش های زنانه را تبلیغ می کرد و روی ویژگی های منفعل، 
استوار و ساکن و خاموش طبیعت تأکید داشت، که با ویژگی های فعال و پرانرژی در تضاد 
بودند. او همچنین از »داشتن بدون تعلق« دفاع میكرد و معتقد بود در اندیشه تائو تنها ویژگی 
مفید ضعف است. از نظر او، هرچه شخص پرتلاش تر باشد، با مقاومت بیشتری روبه رو می شود 
و برعكس، هرچه با طبیعت هماهنگی بیشتری داشته باشد، نتیجه بهتر و بیشتری می گیرد. 

از منظر کلی افتادگی بالاترین ارزش هاست )بولتز، 1993(.
رای  و  کنور2  کلوس  مورگنتا،  جی.  آثار  هانس  در  میتوان  را  نرم  قدرت  مفهوم  اگرچه 
کلاین3ردیابی کرد )گیل و هانگ، 2006(، اما این مفهوم نخستین بار توسط جوزف نای4 در اوایل 
دهه 1990 در ادبیات سیاسی باب شد و در دو دهه اخیر این مفهوم جای خود را در میان ادبیات 
مهم و اساسی روابط بینالملل پیدا کرده است. وی کتاب قدرت نرم را با عبارتي تأمل برانگیز آغاز 
میكند: بیش از چهار قرن پیش، نیكولو ماکیاولي به شاهزادگان ایتالیایي این گونه گفت: »اینكه 
مردم از شما بترسند، مهم تر است از اینكه شما را دوست داشته باشند«. اما در دنیای امروز بهتر 
است که به هر دو مورد توجه کنیم. غلبه یافتن بر قلب ها و افكار همواره مهم بوده، اما اهمیت 
آن در عصر اطلاعات دو چندان شده است )نای، 1387(. وی این مفهوم را نخستین بار این گونه 
تعریف می کند: »قدرت نرم توانایی کسب چیزي است که می خواهیم از طریق جذب به جاي 
اجبار عمل نماییم« )مرادی، 1389(. به عبارت دیگر، این شیوۀ قدرت بر پایه اقناع دیگران برای 

پیروی یا موافقت با هنجارها و نهادهایی است که رفتار خواسته شده را تولید می کنند.
این قدرت معمولاً در مقابل قدرت نظامي و به عبارتي قدرت سخت و خشن به کار میرود. 
بارزترین نمونة قدرت نرم در سطح خرد، تصویري است که ماکس وبر،5 جامعه شناس شهیر 
آلماني، از نفوذ و اقتدار بلامنازع شخصیت هاي بزرگ و چهره هاي متنفذ به دست داده است 
)تولایی، 1387(. اگر یک رهبر بتواند ارزش هایی را تولید کند که دیگران خود مایل به پیروی 

از آنها باشند، اداره کردن آن گروه، هزینه های کمتری خواهد داشت.
1 . Soft Power
2 . Klaus Knour
3 . Ruy Klein
4 . Joseph Nye 
5 . Max Weber 
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اساس قدرت نرم در ارزش ها، هنجارها، فرهنگ، نحوۀ رفتار با هر کشور در سطح ملي، 
نهاده  کشور  یک  بین المللي  اهداف  براي  مشروعیت  حس  ایجاد  و  بین المللي  یا  منطقه اي 
شده است. در قدرت نرم، فعالان فرهنگي1 مي توانند بر سایر دولت ها به صورت فرامرزي اثر 
بگذارند. این تأثیر برخلاف قدرت سخت، فقط مبتني بر اقدام هاي دولتي و حكومتي نیست، 
بلكه شامل سازمان هاي مردم نهاد و گروه ها و جنبش هاي استقلال طلب، آزادي بخش و... نیز 

می شود )کلی، 2002(.
نای که نفوذ »غیراجباری2« را به صورت قدرت نرم مفهوم سازی کرد و عرصه بین الملل بعد 
از جنگ سرد را عرصه نشو و نمای آن دانست )نای، 1990(، اعتقاد دارد این نوع از قدرت داراي 
نمی توان آن را  ماهیتی اجتماعی شده است؛ بنابراین بدون توجه به مؤلفه هاي محیطی اصولاً 
درک و معنا کرد. تصریح جوزف ناي بر اینكه قدرت نرم شبكه به هم تنیده در روابط و مناسبات 
اجتماعی معنا می شود، دلالت بر همین ویژگی دارد. به زعم وي، آنچه از ناحیه جذابیت و میل 
مؤثرتر  به شمار می آید که  از قدرت  قرار می گیرد، گونه اي  رفتار  و منشأ  پدید می آید  بازیگر 
براي  واژه اي کامل  را  نفوذ  واژه  این معنا حتی نمی توان  با  از قدرت سخت است.  و مستمرتر 
انتقال معناي اجتماعی قدرت نرم تلقی کرد )افتخاری و همكاران، 1387(؛ زیرا نفوذ می تواند 
از طریق قدرت سخت )تهدید یا پاداش( نیز ایجاد شود. قدرت نرم اغلب سبب مشارکت توأم با 
رضایت می شود. در یک کلام، قدرت نرم منابع و دارایی هایی است که تولید جذابیت می کنند. 
از ویژگي های قدرت نرم می توان به تعدد و تنوع بازیگران، نبرد غیرمستقیم، فرهنگ محوري، 
قابلیت روزآمد شدن، افكار عمومي در اختیار، وابستگي، توان جذب و تأمین اولویت ها اشاره کرد.

مکانیسم رسیدن به قدرت نرم

تولید ارزش

پذیرش

تاثیرگذاري

نفوذ ایجاد جذابیت

تثبیت ارزش جانشین

انگیزه پایداري 
و مقاومت

مهندسی افکار 
عمومی

هنجارسازي 
ادراکی

سطح تلفیقی 
قدرت نرم

سطح میانی
قدرت نرم 

سطح راهبردي 
قدرت نرم

اصلاح نگرش در رفتار

تغییر رفتار

نگرش تغییر

تبدیل امور ذهنی 
به عینی

1 . Cultural Activists
2 . Non -compulsory 
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و  مؤلفه ها  شاخص ها،  اهداف،  منابع،  به  نرم،  قدرت  درباره  بیان شده  مطالب  به  توجه  با 
مصادیق آن به طور خلاصه در جدول 2 اشاره شده است.

جدول 3ـ قدرت نرم
قدرت نرم

منابع کاربردی
 شاخص ها و مؤلفه هااهداف )الیاسی، 1389: 50( )نای، 2004: 9 و 11(

مصادیق راهبردی قدرت نرم درایران)وات، 2005: 118(

ارزش های فرهنگی 
تغییر ایدئولوژی حاکمبازیگر یا بازیگران

همراه سازی نهادهای 
با  بین المللی 

تهاجمی عملكردهای 
جمعیت

فرهنگ
کاهش مشارکت سیاسی 
مردم با القای ناکارامدی 

حكومت
قرابت مذهبی  ایران با سایر منفعت طلبی

کشورها

دیپلماسی عمومی
تغییر هویت دینی و ملی 

شهروندان با تخریب 
پیشینه تاریخی آنان

زبان فارسینفي قواعد سلطه

خط مشی های سیاستمداران 
و نهادها

دست کاری افكار عمومی 
برای خواسته های خود و 

علیه نظام حاکم
اجتماعي سرمایه 

تبادل سفیر ایران با سیزده 
کشور خاورمیانه ای 

تغییرسیاست خارجی
 انسجام سیاسی حاکم

انگیزه تلاش و تقاضا برای 
رسیدن به اخلاق، معنویت، 

عدالت وآزادی

میزانی است که این 
درون دادها می توانند سایر 

بازیگران را جلب  و دفع کنند.
تغییر ارزش های جامعه و 

ایجاد استحاله فرهنگی
آیین ها و رسم و 

رسومات باستانی

ایجاد فرهنگ جدید و 
تغییر الگوی سیاسی 

حاکم

وجود هنرها و صنایع دستی 
ناب ایرانی

تشدید و تقویت 
واقع گرایی قومی 

)الیاسی، 1389: 50(

وجود یک رابطه مبتنی بر 
اعتماد متقابل میان دولت 

و مردم

1. تغییر ایدئولوژی حاکم
ظرفیت گسترده همكاري هاي 
علمي ـ فرهنگي با کشورهاي 

منطقه

2. کاهش مشارکت 
سیاسی مردم با القای 

ناکارامدی حكومت

حضور بیش از یک میلیون و 
دویست هزار مهاجر ایرانی در 
کشورهای خاورمیانه و دویست 

هزار مهاجر عراقی در ایران
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عوامل شکل گیري تهدید نرم
1. با وقوع انقلاب اسلامي در ایران،  یكي از ستون هاي حافظ منافع آمریكا در منطقه فرو 
ریخت و اقدامات نظامي، تروریستي و تحریم هاي اقتصادي نتوانست انقلاب را در مقابل آمریكا 

به زانو درآورد.
2. در دهه 1990،  با فروپاشي شوروي،  آمریكا به دنبال تک قطبي کردن جهان و تثبیت 

هژموني خویش با بهره گیري از همه ظرفیت هاي سخت و نرم خود شد.
3. آمریكا در مسیر حرکت سرمستانه،  با مانع جمهوري اسلامي ایران برخورد کرد و در 

شكل گیري هژموني با چالش جدي مواجه شد.
4. در فرایند تحقق اهداف انقلاب اسلامي،  جمهوري اسلامي ایران از ارکان قدرت لازم 

براي ایستادگي در مقابل آمریكا برخوردار شده بود.
5. آمریكا براي مهار قدرت جمهوري اسلامي از راهبرد تهدید نرم استفاده مي کند؛ بنابراین 

تهدید نرم آمریكا در حقیقت یک اقدام پدافندي در مقابل انقلاب اسلامي است.
برای اینكه دشمنان نظام بتوانند تهدیدهای خود را عملی کنند نیازمند تغییر ارزش ها و 
هنجارهای جامعه هستند؛ از این رو بر کسی پوشیده نیست که حفظ ارزش ها و هنجارهای 
ملی و اسلامی و تقویت آن می تواند روند این تهدیدها را کند یا از بین ببرد، حتی می تواند 

روند تهدیدها را معكوس کند.

عرصه ها و ابعاد تهدید نرم
به  آن  از  تهدیدهای فرهنگی که  است.  اجتماعی  و  نرم فرهنگی، سیاسی  تهدید  عرصه های 
تهاجم فرهنگی یا تهدید نرم یاد می شود، به دنبال ایجاد انواع بحران های فرهنگی ـ سیاسی در 
جامعه برای دستیابی به اهداف و اغراض سیاسی است. هدف اصلی از این نوع تهدید، حذف 
باورمندی جامعه، سلب اراده و روحیه مقاومت و در مجموع استحاله فرهنگی ـ سیاسی است. 
در این نوع تهدید تلاش می شود ملتی دارای آرمان به ملت بی آرمان تبدیل شود و آن هم 
به دست خود، الگوهای رفتاری خود را در عرصه های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی به چالش 
کشاند. امروز تهدید نرم، مؤثرترین، کارامدترین و کم هزینه ترین و در عین حال خطرناک ترین 
و پیچیده ترین نوع تهدید علیه امنیت ملی یک کشور است؛ چون می توان با کمترین هزینه 
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عواطف،  با  زیرا  رسید؛  هدف  به  فیزیكی  مقاومت های  بردن  بین  از  و  لشكرکشی  حذف  با 
احساسات، فكر، اندیشه، باور، ارزش ها، هنجارها و آرمان های یک ملت و نظام سیاسی ارتباط 
دارد. ابعاد این جنگ و تهدید، گسترده تر و مخرب تر است زیرا دین، فكر و آرمان ملت ها را 

آماج تهاجم خود قرار می دهد )نائینی،1386(.
فروپاشی روانی یک ملت می تواند مقدمه ای  برای فروپاشی سیاسی ـ امنیتی و ساختاری 
آن باشد. جوزف نای قدرت نرم را شیوه غیرمستقیم رسیدن به نتایج مطلوب، بدون تهدید 
یا پاداش ملموس می داند. بر این پایه یک کشور می تواند به مقاصد مد نظر خود در سیاست 
جهانی نایل آید، چون کشورهای دیگر، ارزش های آن را می پذیرند، از آن تبعیت می کنند و 
تحت تأثیر پیشرفت و آزاداندیشی آن قرار می گیرند. بنابراین قدرت نرم،  توانایی کسب آنچه 
می خواهید، از طریق جذب کردن نه از طریق اجبار یا پاداش است. این شیوه غیرمستقیم 
رسیدن به نتایج مطلوب چهره دوم قدرت است )جوزف نای، 2004(. اگر تهدید نرم را در 

راستای تهدیدهای فرهنگی ـ سیاسی در نظر بگیریم، ابعاد آن عبارت اند از:
1. تهدید نرم در عرصه فرهنگ؛

2. تهدید نرم در عرصه های سیاسی.

آثار و عوامل منفی تهدید نرم
ناآگاهی و عدم شناخت نسبت به دوست و دشمن، پیروی کورکورانه  الف( فکری و رفتاری: 

از الگوهای فرهنگ مهاجم و غرب و استفاده ناصحیح از برنامه های مخرب رسانه های بیگانه، 
تأثیرپذیری از برنامه های مبتذل، سست شدن بنیادهای اخلاقی و باورهای دینی و احساس 

بی اعتنایی، استحاله و از دست دادن هویت؛
ب( محیطی و اجتماعی: کم رنگ شدن دگرگونی ارزش ها، شكاف بین نسل ها وکاهش ارزش 

خانواده، روی آوردن به اسراف و تجمل،گسترش فساد و فحشا و لاابالی گری، گسترش اعتیاد 
و مواد مخدر، فعال شدن گروه های فساد، افزایش بحران و ناامنی در جامعه؛

مسئولان،  در  تساهل  و  دنیاگرایی  سازش،  روحیه  حاکم شدن  و حکومتی:  ج( ساختاری 

تصویب قوانین غیراسلامی، وابستگی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی،کاهش انسجام ملی و ایجاد 
تفرقه بین مردم و مسئولان، ناکارامد جلوه دادن اسلام و حكومت اسلامی در اداره جامعه، 

فراهم شدن زمینه تسلط کفار؛
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د( جهانی و بین المللی: تحریف و تخریب چهره اسلام و ایران و جهان، ترویج فساد و ابتذال 
در کشورهای اسلامی، ایجاد شكاف بین کشورهای اسلامی و رشد فرقه گرایی، نابودی هویت 
ملی جوامع بشری و از بین بردن روح مقاومت، تشدید بحران های اخلاقی و دینی در جهان، 

افزایش استیلا و سلطه استكبار بر کشورها.

بسترهای اجتماعی تهدید نرم
1. ثروت گرایی و مال پرستی؛

2. دین داری غیرعالمانه؛
3. شبهه افكنی ها ی بی اساس؛

4. روابط ناسالم اداری و حكومتی؛
5. روابط ناسالم اقتصادی؛

6. دور کردن مردم از حقایق؛
7. پیروی از حاکمان و بزرگان متكبر؛

8. تفرقه؛
9. سازمان های مردم نهاد )NGOها(؛

10. انحرافات وگرایش های افراد جامعه؛
11. انحرافات در باورهای دینی و ارزش ها و هنجارها؛

12. تغییر سبک زندگی؛
13. نیروی انتظامی با دیدگاه نظامی: برخوردهای سخت و خشن نیروی انتظامی و اجرای 
برنامه هایی که باعث بدبینی مردم نسبت به نیروی انتظامی می شود زمینه را برای عملی کردن 
تهدید نرم فراهم می کند و از طرفی باعث می شود نیروی انتظامی در برخورد و مقابله با تهدید 

نرم موفقیتی به دست نیاورد.

تهدید نرم در بیان مقام معظم رهبری
اهداف جنگ نرم دشمن: »در جنگ روانی و آنچه امروز به آن جنگ نرم گفته می شود، دشمن 
ایمان ها، معرفت ها، عزم ها،  به سراغ  را منهدم کند.  آنها  سراغ سنگرهای معنوی می آید که 
پایه ها و ارکان اساسی یک نظام و یک کشور، دشمن به سراغ اینها می آید که اینها را منهدم 
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بكند و نقاط قوت را در تبلیغات خود به نقاط ضعف تبدیل کند. این کارهایی است که دارند 
می کنند« )88/7/2(.

چگونگی و چرایی جنگ نرم: »دشمن آن وقتی که در میدان و صحنه عمل نتواند کاری 
ناامید کردن، خالی کردن  از پیش ببرد، دست به جنگ روانی می زند. برای مأیوس کردن، 
دل ملت ها با جنگ روانی و با تهدید سعی می کنند ملت های مقابل شان میدان را خالی کنند. 
این معنایش این است که در میدان عملی، قدرت مقاومت در مقابل این ملت را نداشته اند« 

.)88/3/14(
ضرورت شناخت قواعد مقابله با جنگ نرم: »در مقابله با جنگ نرم بیش از هر چیز باید 
قواعد مقابله را شناخت. قواعد مقابله نرم با قواعد مقابله سخت تفاوت دارد. مختصات مبارزه 
هم تفاوت دارد. در مواجهه نرم لزوماً دشمن در طرف مقابل دشمن نایستاده، ممكن است یک 
عنصر فریب خورده در طرف مقابل باشد. بین یک عنصر فریب خورده و دشمن تفاوت وجود 

دارد. از حیث نوع مقابله باید راهكارهای نرم را مورد توجه قرار داد« )88/6/14(.
اصلی  شرط  من!  »عزیزان  نرم:  جنگ  با  مقابله  اصلی  شرط  آینده  به  خوش بینانه  نگاه 
فعالیت درست شما در جبهه جنگ نرم، یكی اش نگاه خوش بینانه و امیدوارانه است. نگاه تان 
خوش بینانه باشد... من نگاهم به آینده خوش بینانه است. نه از روی توهم، بلكه از روی بصیرت. 
نگاه  نباشد.  بدبینانه  نگاه  آینده  به  نگاه تان  باشید  شما جوانید  ـ مرکز خوش بینی ـ مواظب 
امیدوارانه باشد، نه نگاه نومیدانه. اگر نگاه نومیدانه و بدبینانه شد، نگاه )چه فایده ای  دارد( 
شد، دنبالش بی علمی، به دنبالش بی تحرکی، به دنبالش انزواست. مطلقاً دیگر حرکتی وجود 

نخواهد داشت. همانی است که دشمن می خواهد« )88/6/4(.

راه های پیشگیری و مقابله باتهدید نرم
امروزه اهمیت پیشگیري از وقوع جرم و تهدید بیش از هر زمان دیگري احساس مي شود؛ زیرا 
غرب با تغییر استراتژي خود از تهدید سخت به نرم و با اشاعه فحشا و بي بند و باري در کشور 
و با گروه هدف به خصوص نوجوانان و جوانان درصدد دستیابي به اهداف شوم خود است. 
تهدید نرم دشمن با هزینه پایین، سریع الاثر و با درگیر شدن بخش هاي وسیعي از جغرافیاي 
انساني و محیطي و نشانه روي مراکز حیات اجتماعي یعني پیكر و سیستم اجتماعي شامل 
خانواده، مزوسیستم اجتماعی شامل محیط هاي آموزشي، مدارس و دانشگاه ها و ماکروسیستم 

اجتماعي شامل محله هاي شهري و روستایي به صورت آرام و با زلزله خاموش همراه است. 
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آمار رو به تزاید جرایم و چالش هاي فرارو در عرصه پیشگیري از جرم حاصل از تهدید نرم 
دشمن همچون ضعف تعاملات بین بخشي و فرابخشي دستگاه ها در عرصه پیشگیري، عدم 
بهره گیري از ظرفیت باورهاي دیني )ارزش ها و هنجارها( در امر پیشگیري توسط سازما ن ها و 
نهادهاي مرتبط، ضعف دانش و ادبیات نظري و پشتوانه علمي در عرصه پیشگیري در کانون هاي 
هدف، عدم مشارکت فعال و مؤثر مردم و طبقات اجتماعي در برنامه هاي پیشگیري از تهدید 
نرم، پوشش محدود برنامه هاي پیشگیرانه عدم تعمیق، تداوم و استمرار فعالیت هاي پیشگیري 
در رسانه ها، ضعف مداخله مراکز علمي و دانشگاهي به ویژه مداخله نكردن متخصصان علوم 
اجتماعي براي انجام پژوهش هاي کاربردي بنیادي و توسعه اي در عرصه پیشگیري از وقوع 

جرم موجب عدم موفقیت در مبارزه با تهدید نرم شده است.
با توجه به منابع مختلف در حوزه پیشگیری از تهدید نرم می توان اقدامات پیشگیرانه را به 

طور خلاصه به شرح زیر بیان کرد:
1. باور به هجوم و تهدید؛

2. مهندسی اقدامات پیشگیری؛
3. ایمن سازی: در این راستا اقدامات زیر می تواند باعث بی اثر یا کم اثر شدن تهدید نرم 
و  نماز  ب(  مردم؛  و  مسئولان  بصیرت  و  شناخت  آگاهی،  سطح  ارتقای  الف(  شود:  دشمن 
عبادت به درگاه خداوند؛ ج( استفاده از همه ابزارهای دفاعی نرم؛ د( اشباع نیازهای طبیعی 
انسان از راه های مشروع؛ هـ( پیشگیری از نفوذ عوامل تهدید به کشور؛ و( تولید علم و جنبش 
را فراهم می کند؛ ح(  نرم  ابزارهایی که عملی شدن تهدید  از ورود  نرم افزاری؛ ز( خودداری 

مقابله با گروه های مروج فساد.
4. عمق بخشی به اقدامات مؤثر در مقابله با تهدید نرم؛

5. امر به معروف و نهی از منكر؛
6. امنیت اجتماعی و ملی؛ 

ایمان به خداوند و ولایت مداری، احیای عزت نفس و  باورها، اصول اعتقادی،  7. تقویت 
تقویت ارزش ها و باورهای دینی و مذهبی در جامعه و درونی کردن ارزش های اسلامی؛ 

8. ارتقای دانش و بصیرت برای شناسایی ترفندهای تهدید نرم دشمن؛
9. استفاده از ظرفیت ها و نخبگان حوزه مقابله با تهدید نرم؛

10. تبیین نقشه راه منسجم و قابل اجرا برای مهار آفندهای چندجانبه تهدید نرم؛
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11. تشكیل جلسه های اندیشه ورزی برای تولید مبانی نظری و مقابله با تهدیدهای موجود؛ 
12. استفاده از شیوه های جنگ نرم؛

13. طراحی الگوی اسلامی ـ بومی پیشرفت؛
14. به کارگیری هنجارهای خودی در طراحی اقتصادی؛

15. بومی کردن شبكه های اطلاعاتی؛
16. ترویج و تقویت فرهنگ کتابخوانی؛

17. توجه ویژه به جوانان در مدیریت مبارزه نرم؛
18. رفع آسیب ها؛

19. تهیه طرح جامع تعلیم و تربیت؛
20. تهیه طرح جامع فرهنگی؛

21. اقدامات امنیتی و انتظامی دقیق.
در نگاهی دیگر می توان برای مقابله با تهدید نرم چهار مؤلفه اصلی را با زیرمؤلفه های آن 

مطرح کرد که به طورخلاصه به آنها اشاره می شود:

 مؤلفه های مؤثر درپیشگیری ازتهدید نرم

یكی از ارگان هایی که می تواند در روند پیشگیری از تهدید نرم مؤثر و مفید واقع شود، 
بسیج به منزله نهادي انقلابي در جهت اعتلاي فرهنگ  انقلابي ـ اسلامي و حفظ آرمان هاي 
انقلاب، ارزش ها و هنجارهای ملی است. بدین منظور، بسط و گسترش اعتلاي فرهنگ چه در 
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عرصة دیني و مذهبي و چه در حوزه حمایت از ارزش هاي ملي و اسلامي، به عنوان وظیفه 
از وظایف بسیج به شمار  از تهدید نرم نیز یكي  آغازین آن برشمرده شده است. پیشگیري 
مي آید تا از رهگذر آن بتواند از بروز رویدادهاي ناخوشایندي که بر پیكرۀ اجتماع و در مفهومي 
محدودتر بر پیكرۀ فرهنگ دیني  ـ اسلامي و ارزش ها و هنجارهای ملي تأثیر مخربي دارد، 

جلوگیري کند. نیروی انتظامی نیز با آگاهی از این ظرفیت می تواند از آن بهره ببرد.

عوامل مؤثر و مثبت مقابله با تهدید
مقابله با تهدید نرم به هر شكل که انجام شود، برای کشور و مقابله کنندگان سودمندی ها یی 

خواهد داشت که به برخی از آنها به طور خلاصه اشاره می شود:
1. فكری و رفتاری: برخورداری از علم، معرفت، آگاهی و شناخت دشمن، الگوپذیری و الگو 
شدن، ساده زیستی و رعایت تقوای الهی و داشتن انگیزه، احساس مسئولیت و عمل به وظیفه؛

2. محیطی و اجتماعی: تحكیم بنیان خانواده و ارزش های اجتماعی، ارتباط گیری و تلاش 
برای گفتمان های علمی در جامعه، گسترش امر به معروف و نهی از منكر، تقویت غرب شناسی 
و ارتقای روحیه تحلیلگری مردم، تولید علم و نرم افزارهای مقابله با تهدید نرم، الگوسازی و 
ارائه الگوهای ارزشی و اثرگذار، ارائه برنامه های متنوع و جذاب، ارتقای روحیه نشاط،  تلاش و 

امید به آینده و ایجاد فضای ارزشی در جامعه؛
3. ساختاری و حكومتی: شناخت تهدیدها و آسیب ها، مهندسی اقدامات اثرگذار، بیداری 
اثرگذار در  تولید علوم  از فرصت ها و ظرفیت های موجود،  بهره گیری  و  نخبگان  و  مسئولان 
با  مقابله  برای  افراد  و  امكانات  بسیج  ارزشی،  اقدامات  به  نرم، عمق بخشی  تهدید  با  برخورد 
تهدید نرم، ایجاد اشتغال و زدودن فقر اقتصادی و تعمیق انقلاب اسلامی و عمق بخشی به عقبه 

استراتژیک جمهوری اسلامی از طریق انسداد راه های نفوذ و رسوخ دشمن؛
4. جهانی و بین المللی: فهم و شناخت نظام بین المللی، تقویت اتحاد و انسجام کشورهای 
اسلامی، تولید نرم افزارهای مناسب و ایجاد رسانه فراملی و مشترک اسلامی، صدور انقلاب 
اسلامی در جهان و گرایش جهانیان به اسلام و ایران، منزوی شدن تفكرات غربی و سیاست های 

استكباری و فراهم شدن زمینه حكومت جهانی حضرت مهدی)عج(.
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نیروی انتظامی و تهدید نرم
پیدایش سازمان های متولی مقابله با تهدیدهای سخت و نرم در جوامع بشری دارای تاریخ و 
پیشینه ای طولانی است. هر جامعه ای  برای مقابله با تهدیدهای فراروی خود نیازمند محیطی 
امن است که علاوه بر نقش مستقیم نیروی انتظامی در مقابله با تهدید نرم، یكی از نقش های 

مهم این نهاد مردمی برای ایجاد محیط امن است.
از یک طرف سازمان پلیس با تجهیزات و توانمندی هایش و از طرفی نیروی انسانی پلیس 
که نقش بسزایی در مقابله با تهدید نرم دارد می توانند به عنوان سربازان مقابله با تهدید نرم 
عمل کنند و این امر تحقق نمی یابد مگر اینكه هم مدیریت سازمان پلیس و هم نیروی انسانی 
آن دارای ارزش ها و هنجارهای الهی و آسمانی باشند. از طرفی فراهم کردن زمینه ای  امن و 
بدون هیچ گونه ناامنی می تواند سایر سربازان مقابله با تهدید نرم را در انجام رسالت مقابله با 

تهدیدها به پیروزی برساند.
با طرح ارتقای امنیت اجتماعی که گامی در راستای مقابله هدفمند با تهدید نرم دشمن 
است و با درک آثار مثبت آن، ضرورت اجرای دقیق و هوشمندانه و نرم آن پیش از پیش احساس 
می شود. این طرح که با هدف احیای ارزش های دینی، باورهای اسلامی و رعایت شئونات در 
جامعه به انجام می رسد، می تواند با رویكردی نرم در مقابله با تهدید نرم دشمن مؤثر واقع شود.

بروز گسترده ناهنجاری های اجتماعی و آسیب های رفتاری در جامعه بیانگر این مهم است 
که تهدید نرم دشمن جدی است و هدف آن ارزش های دینی ماست. هرچند در این زمینه 
برخی نهادهای متولی در برنامه ریزی ها ضعیف عمل کرده اند، ولی این مسئله نمی تواند دلیلی 
برای عدم اقدام جدی از سوی نیروی انتظامی باشد. آنچه جامعه از نیروی انتظامی توقع دارد 
این است که آخرین خاکریز مقابله با تهدیدها باشد و این در صورتی است که تمام نهادها که 

حدود 28 نهاد هستند، به وظایف خود در این حوزه عمل کنند.
از نوع طرح های کوتاه مدت است.  انتظامی  باید توجه کنیم که طرح های اجرایی نیروی 
برای تأثیر بهتر باید طرح هایی میان مدت و طولانی برای مقابله با تهدید نرم اجرا شود که از 
با  با تمام توان خود برای مقابله  انتظامی  انتظامی خارج است. امروزه نیروی  وظایف نیروی 
تهدید نرم انجام وظیفه می  کند، چه در حوزه مقابله با فضای مجازی و چه مبارزه با مظاهر 
فساد که در صورت همراهی سایر نهادها و انجام وظایف ذاتی توسط نهادها می توان به مقابله 

با تهدید نرم امیدوار بود.
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ایرانی  و  بعد اسلامی  امام خمینی)ره( در دو  آثار  نرم دشمن در  و  تهدیدهای اجتماعی 
است که در بعد اسلامی تحقیر مبانی اعتقادی، منفعل کردن جامعه و نهادهای اسلامی، ایجاد 
تفرقه، ترویج فساد اخلاقی، ازخودبیگانگی و تهدیدهای بعد ملی شامل تحقیر تاریخ تمدن 
خودی، نادیده گرفتن استعدادهای ایرانی، تحقیر زبان و ادبیات فارسی، تنفر از پوشش بومی، 
هستند  تحلیل  و  تجزیه  و  دسته بندی  قابل  خودی  سنن  و  فرهنگ  آداب،  ارزش ها،  تحقیر 

)زمانی،1390(.
در هر دو بعدی که از دیدگاه امام راحل مطرح شد، نقش نیروی انتظامی برای مقابله نقش 
کلیدی است که در این زمینه داشتن سیستم پلیسی اعتقادی و ارزشی و پای بند به ارزش های 

اسلامی را می طلبد.
در مقابله با تهدیدهای نرمی که روز به روز در حال افزایش است، جمهوری اسلامی ایران 
نرم همان  تهدیدهای  با  مقابله  برای  نرم  این قدرت  و  نرم خود است  ارتقای قدرت  نیازمند 
ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و ملی و اسلامی است؛ اما در جهت مقابله و پیشگیری از تهدید 

نرم، آن چیزی که می تواند مؤثر و کارامد باشد، استفاده بجا از قدرت نرم است. 
در کل می توان با توجه به مباحثی که بیان شد، نمودار مفهومی تحقیق را به این شكل 

ترسیم کرد:
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 تاثیربرعواطف
 واحساسات

دیگر عوامل  

 تاثیرگذاری
وباورھا برارزشھا  

 تاثیرقراردادن تحت
 ارزشھا

ھنجارھا تغییرشکل  

 جدید تولیدھنجارھای
 ھنجارشکنی

 تغییردررفتارمردم

مدیریت پیشگیری 
ومقابلھ باتھدیدنرم 

 توسط ناجا

بازگشت بھ ارزشھا 
وھنجارھا ی ملی 

 وتقویت آنھا 

 مدیریت ھوشمند
 مدیریت جامعھ محور

 مدیریت فرسایشی
قانونحرکت درچارچوب   

 

پیشگیری 
 ازتغییرشکل

-استفاده ھنجارھا
 مزقدرت نرا

حفظ ارزشھا 
 وھنجارھا

نتیجه گیری
همچنین  و  تهدید سخت  به کارگیری  در  کارکردی  و  زیاد  ناکامی ها ی  و  گزاف  هزینه های   
تغییرات فزاینده در ابزارها و فناوری ها  برای دستیابی به اهداف باعث شده است که تهدید 
نرم جایگزین تهدید سخت شود. پرداختن به ماهیت ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و ملی 
و تكیه بر آنها در مقابله با تهدید نرم می تواند موفقیت هایی را برای سیستم پلیس به دنبال 
داشته باشد. تهدید نرم باعث تردید در افراد جامعه نسبت به ارزش ها و هنجارهای خودشان 
می شود که برای مقابله با آن باید در تقویت ارزش ها و هنجارهای اجتماعی تلاش جدی کرد.
ارزش ها بنیادی ترین عامل در جهت دهی رفتارها و هنجارهای انسانی هستند و دشمن نیز 
به همین دلیل با تهدید نرم درصدد تغییر ارزش های جامعه اسلامی است تا با تغییر ارزش ها و 

تهدید نرم
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رفتارها و هنجارهای مردم به نفع خود تغییر ایجاد کند. با نگرش به کارکرد ارزش ها در جهت 
نیل به همبستگی، وحدت، تفكر مطلوب، نظم و هماهنگی، هدایت مردم و کنترل اجتماعی 
به نظر می رسد دشمن با تهدید نرم درصدد از بین بردن این کارکرد و ایجاد کارکردهایی به 
نفع خود است. هنجارهای اجتماعی به عنوان الگوهای رفتاری مشخص، تكلیف مردم را در 
شرایط و موقعیت های مختلف تعیین می کنند. وقتی این هنجارها مورد هجمه تهدیدهای نرم 
قرار گیرند، دیگر مردم تكلیف خود را در مسائل و معضلات مختلف نخواهند دانست؛ در این 

صورت دشمن با تعیین تكلیف به راحتی به اهداف خود دست خواهد یافت.
برای مقابله با تهدید نرم نیاز به مدیریت هوشمند، جامعه محور، فرسایشی و حرکت در 
چارچوب قانون است و نیروی انتظامی به عنوان یكی از ستون های مقابله با تهدید نرم به این 

امر باید توجه جدی کند.
به رغم انجام تحقیقات وسیع در حوزه تهدید نرم،  راهكار مناسبی تا به حال برای پیشگیری 
از آن ارائه نشده است. ارزش ها و هنجارها شرایط تحقق و رسیدن به نیازها و خواسته های 
انسانی را فراهم می  کند و اربابان تهدید نرم نیز با اقدامات خود به نحوی در ارزش ها و هنجارها 
تغییراتی ایجاد می کنند که در نیازها و خواسته های انسانی نیز تغییر ایجاد می شود و به نوعی 

با تأمین این نیازها تهدید خود را عملی و به اهداف شوم خود دست پیدا می کنند.
عدم  عواطف،  با  همراهی  مردم،  استحكام،  بین  اشتراک  قبیل  از  مشخصاتی  با  ارزش ها 
وابستگی به قضاوت افراد و همچنین پذیرش عمومی شناخته می شوند که موارد یادشده در 
شكل گیری رفتار و هنجارهای مردم تأثیرگذارند. بر همین اساس به دلیل حساسیت ها نسبت 
به ارزش ها و هنجارها و همچنین اشتراک عمومی برای حفظ آن اقدامات سخت در تغییر 
ارزش ها و هنجارها مؤثر نخواهد بود. بنابراین دشمنان با اقدامات نرم درصدد تغییر ارزش ها و 

هنجارها هستند تا به این طریق زمینه رسیدن به اهداف خود را فراهم کنند.
تغییراتی که در ارزش ها و هنجارها براثر تهدید نرم صورت می گیرد درونی، آرام، ذهنی و 
تدریجی است و هدف آن تأثیرگذاری بر تصمیم افراد جامعه و تغییر در نظام ارزش هاست؛ زیرا 
ارزش ها و هنجارهای اصیل راه را برای نفوذ تهدید نرم می بندند. بسترهای اجتماعی که تهدید 
شبه افكنی ها ی  غیرعالمانه،  دین داری  مال پرستی،  و  ثروت گرایی  می شود:  عملی  آن  در  نرم 
بی اساس، روابط ناسالم اداری و حكومتی، روابط ناسالم اقتصادی، دور کردن مردم از حقایق، 
تغییر در سبک زندگی و  تفرقه، گروه های مردم نهاد،  بزرگان مستكبر،  و  از حاکمان  پیروی 
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وجود  به  زمانی  بسترها  این  همه  که  است  پلیسی  در سیستم  و سخت  نظامی  دیدگاه های 
می آید که ارزش ها و هنجارهای ملی و اجتماعی تضعیف شود. در همه این بسترها به نوعی 
دور شدن از دین و مبانی دینی و ارزشی احساس می شود. از این رو به علت از بین بردن این 
بسترها بازگشت به ارزش ها و هنجارهای اصیل و ملی می تواند مؤثر باشد و از عملی شدن 

تهدیدها پیشگیری کند.
مقام معظم رهبری از سال ها پیش بر علل و عوامل بروز تهدید نرم با اصطلاحاتی از قبیل 
»شبیخون فرهنگی، ناتوی فرهنگی، جنگ نرم و...« تأکید کرده اند که توجه به این فرامین 
تهدید  با  مقابله  در  آنها  تقویت  و  ایرانی  اسلامی ـ  هنجارهای  و  ارزش ها  تثبیت  در  می تواند 
نیازمند مشارکت آحاد جامعه و تكیه بر ارزش ها و  از تهدید نرم  نرم مؤثر باشد. پیشگیری 
نرم، مهندسی  تهدید  و  به هجوم  باور  و همچنین  است  ایرانی  اسلامی   ـ  و  ملی  هنجارهای 
اقدامات پیشگیرانه و معكوس، ایمن سازی، عمق بخشی به اقدامات، امر به معروف و نهی از 
منكر، تقویت باورهای دینی و اصول اعتقادی، ایمان به خدا، ارتقای دانش و بصیرت، استفاده 
از ظرفیت های نخبگان، استفاده از شیوه های نرم و... است که در همه این اقدامات نقش نیروی 
انتظامی بر کسی پوشیده نیست؛ زیرا نیروی انتظامی به عنوان حافظ ارزش ها و هنجارهای 

ملی و اسلامی باید گام های مؤثری را در این زمینه بردارد.
نوین، نیرویی  نیازمند تجهیزات و فناوری ها ی  با تهدید نرم  برای مقابله  انتظامی  نیروی 
کارامد و مناسب به عنوان سربازان مقابله با تهدیدهای نرم است که مسئولان کشور باید در 

رفع این نیازها بكوشند.
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